¹³ Quint., *Inst. Or.* V, 7, 26: (...) *prudens breui interlocutione patroni refutandus est*.

¹⁴ Ter., *Haut.* 691, *sicine mihi interloquere*.

¹⁵ Sen., *De benef.* IV, 26, 1: (...) *permitte mihi aliquid interloqueri*.

Dentro del campo semántico del Derecho su significado es más complejo: las referencias a *interlocutiones* contenidas en las obras de jurisprudencia clásica conservada¹⁶, en las constituciones imperiales¹⁹, en la literatura²⁰ y en la epigrafía²¹, resultan aparentemente contradictorias. Sin embargo no lo son. El problema reside en que

¹⁶ Plinio, *Epistularum libri VII*, 6, 6: (...) *ipse raro et breuiter interlocutus*.

¹⁷ Apuleyo, *Apol.* 80, *lege usque dum ego interloquar*.

¹⁸ *Dig.* I, 4, 1, 1 (Ulp.): *Quodcumque... imperator per epistulam et subscriptionem statuit uel cognoscens decreuit uel de plano interlocutus est uel edicto praecepit, legem esse constat*. *Dig.* I, 15, 3, 1 (Paulo): *Praefectus uigilum... seuera interlocutione comminatus fustium castigationem remittit*. *Dig.* XXVIII, 3, 6, 7 (Ulp.): *Praeses scribendum principi interlocutus est*. *Dig.* XLII, 1, 15, 2: (...) *Praesides sic... interloqui solent: "si mouentia non sint, ut soli... capiantur"*. *Dig.* XL, 5, 38 (Paulo): (...) *Cum omnia ut ab intestato egissent, quaessit imperator, an ut ex causa fideicommissi manumissa fuisset: et interlocutus est, etiamsi nihil ab intestato pater petisset, pios tamen filios debuisse manumittere eam, quam pater dilexisset*. (...). *Dig.* XLIV, 1, 11: (Modestino) *ex praecepto siue interlocutione iudicis*. *Dig.* XLVIII, 16, 1, 5 (Marciano): (...) *Si ita fuerit interlocutus iudex "Lucius Titius temere accusare uidetur"*. *Dig.* XLVIII, 19, 32: (...) *Si praeses uel iudex ita interlocutus sit: "uim fecisti"*. *Dig.* XLIX, 5, 2 (Escévola): *si quaestionem... habendam iudex interlocutus sit*.

¹⁹ CTh. IV, 22, 2 (Breu. IV, 20, 2): (...) *Quae non minus etiam condicio, qui, iudicis interlocutione suppressa, sub specie iudicati ius alienum improba temeritate peruasit, ita ut neuter reparationem interfecti hoc pacto semel negotii audeat postulare*. CTh. XI, 30, 65: (...) *Praescriptiones fori in principio a litigatoribus obponendas esse legum decreuit auctoritas nec ab interlocutionibus appellandum esse* (...) (415). CI. I, 3, 32: *cum... ex eius qui regit prouinciam fuerint sententia uel interlocutione conuerti sacerdotes*. (472). CI. VII, 45, 9: *Nec interlocutiones ulla causam plerumque perimunt*. (294). CI. VII, 46, 4: (...) *Cum incertum esset, quid (...) praesertim cum ipse qui extra ordinem iudicabat intelocutus sit, (...) iudicati auctoritati non nititur*. CI. VII, 57, 4 (año 239): *Interlocutio praesidis apud acta signata: "nisi solutioni debiti is qui conuenitur obsequium praestitisset, duplum seu quadruplum inferat" uoluntas potius comminantis quam sententia iudicantis est, cum, placitum eiusmodi ne rei iudicatae auctoritatem obtineat, iuris ratio declaret*.